

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2024	006/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		234 637 982,42	219 914 485,27
Propriedades de Investimento		2 149 816,73	2 235 583,38
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		226 421 609,10	212 930 075,98
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		163 151 242,84	194 757 295,39
Outros investimentos financeiros		379 689,93	379 689,93
Créditos a receber		0,00	22 597 208,20
Ativos por impostos diferidos		7 717 794,56	10 600 208,33
		634 458 135,58	663 414 546,48
Ativo corrente			
Inventários		22 614 132,94	19 539 353,19
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		62 533 912,21	53 296 842,55
Estado e outros entes públicos		3 050 001,75	3 989 893,73
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		22 293 242,67	57 200 669,73
Diferimentos		1 371 536,61	2 092 732,02
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 318 087,99	6 859 356,29
		114 180 914,17	142 978 847,51
		748 639 049,75	806 393 393,99
		748 639 049,75	806 393 393,99
Total do Ativo			

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2024	006/2023
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		70 000 000,00	70 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		14 000 000,00	14 000 000,00
Outras reservas		346 795,78	346 795,78
Resultados transitados		128 634 444,64	119 593 516,37
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		57 368 375,81	113 272 467,89
Resultado liquido do exercicio		5 677 777,78	6 615 520,07
		276 027 394,01	323 828 300,11
Total do Capital Próprio		276 027 394,01	323 828 300,11
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		274 305 687,82	246 556 597,85
Responsabilidade por beneficios pós-emprego		8 208 016,40	10 251 314,07
Passivo por impostos diferidos		3 231 237,11	7 366 638,88
Outras dívidas a pagar		15 173 445,53	22 556 855,21
		300 918 386,86	286 731 406,01
Passivo corrente			
Fornecedores		18 372 982,31	21 126 393,73
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		13 979 688,27	10 450 120,91
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		115 383 295,11	139 443 553,14
Outras dívidas a pagar		23 957 303,19	24 813 620,09
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		171 693 268,88	195 833 687,87
Total do Passivo		472 611 655,74	482 565 093,88
Total do Capital Próprio e do Passivo		748 639 049,75	806 393 393,99

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		124 976 147,30	120 990 175,99
Subsídios à exploração		13 998,94	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		7 257 831,12	6 943 267,53
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		1 812 020,05	1 964 509,36
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(63 351 574,31)	(60 670 700,47)
Fornecimentos e serviços externos		(11 886 945,56)	(12 623 444,27)
Gastos com o pessoal		(18 092 997,54)	(17 702 233,37)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		2 834 615,99	2 192 279,46
Outros gastos		(14 641 245,52)	(16 845 589,82)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		28 921 850,47	24 248 264,41
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(15 069 033,82)	(14 132 044,04)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		13 852 816,65	10 116 220,37
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(8 162 441,52)	(6 188 695,52)
Resultado antes de impostos [EBT]		5 690 375,13	3 927 524,85
Imposto sobre o rendimento do período		(12 597,35)	2 687 995,22
Resultado líquido do período		5 677 777,78	6 615 520,07

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades